
Id: IEHWG-EVJMT-WJOEG-LFSIV-KTHPX. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR VIII/59/11
RADY MIEJSKIEJ W KARPACZU

z dnia 26 maja 2011 r.

w sprawie zniesienia formy ochrony z drzew uznanych za pomniki przyrody w granicach administracyjnych 
miasta Karpacza 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. 
U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 
214, poz. 1806, z 2003 r. nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, 
z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007r. Nr 48, poz. 
327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 
420, Nr 157, poz.1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142, Nr 28, poz. 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675) w związku 
z art. 44 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (tekst jednolity Dz. U. z 2009 r., Nr 
151, poz. 1220, Nr 157, poz. 1241, Nr 215, poz. 1664, z 2010 r. Nr 76, poz. 489, Nr 119, poz. 804, z 2011 r. Nr 34, 
poz. 170), w uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu, Rada Miejska 
w Karpaczu uchwala, co następuje: 

§ 1. Ze względu na utratę wartości przyrodniczej oraz w celu zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego znosi 
się ochronę następujących pomników przyrody na terenie Miasta Karpacza: 

1) klon pospolity – 1 szt., o obwodzie pnia wynoszącym 420 cm, usytuowany w pasie drogi w ciągu ulicy 
Żeromskiego, po lewej stronie, 40 m od skrzyżowania z ul. Konstytucji 3 Maja, 

2) buk pospolity – 1 szt., o obwodzie pnia wynoszącym 555 cm, usytuowany w pasie drogi ulicy Skośnej, na 
skarpie, za budynkiem Poczty Polskiej. 

- uznane za pomniki przyrody przez Wojewodę Jeleniogórskiego Rozporządzeniem Nr 7/91 z dnia 04.11.1991 r. 
(Dz. Urz. Woj. Jeleniogórskiego Nr 31, poz. 241 z dn. 15.11.1991 r.). 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Karpacza. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Karpaczu. 

 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Karpaczu 

Irena Seweryn



Id: IEHWG-EVJMT-WJOEG-LFSIV-KTHPX. Podpisany Strona 2

Uzasadnienie

1. Przedstawienie istniejącego stanu. 

Aktem prawnym regulującym obecnie cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa z dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220, późn. zm.). 

Zgodnie z art. 44 ust. 3 i 4 ww. ustawy zniesienie formy ochrony przyrody następuje w razie utraty wartości 
przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody, lub w razie konieczności realizacji 
inwestycji celu publicznego lub zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. Zniesienia formy ochrony 
dokonuje rada gminy w drodze uchwały. Projekt uchwały, zgodnie z art. 44 ust. 3a ww. ustawy wymaga 
uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Projekt niniejszej uchwały został 
pozytywnie uzgodniony przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu przy piśmie 
WPN.623.10.2011.BJ z dnia 24 marca 2011 r. 

Wojewoda Jeleniogórski wydał w dniu 04.11.1991 r. rozporządzenie nr 7/91 (Dz. Urz. Woj. Jeleniogórskiego 
nr 31, poz. 241 z 15.11.1991 r.) uznające za pomniki przyrody m.in. klon pospolity usytuowany w pasie drogi 
ul. Żeromskiego oraz buk pospolity usytuowany w pasie drogi ul. Skośnej. 

Z uwagi na utratę wartości przyrodniczych i stwarzający zagrożenie stan biologiczny drzew objętych ochroną 
pomnikową konieczne stało się zdjęcie ochrony pomnikowej z ww. drzew. 

2. Wyjaśnienie celu podjęcia uchwały. 

Celem niniejszej uchwały Rady Miejskiej w Karpaczu jest zdjęcie ochrony z dwóch pomników. 

1) Klon pospolity usytuowany w pasie drogi w ciągu ul. Żeromskiego - z uwagi na zły stan zdrowotny 
(faza zamierania) drzewo stanowiło zagrożenie bezpieczeństwa dla ludzi i mienia. Wykonanie zabiegów 
pielęgnacyjnych (radykalnych cięć) lub założenie wiązań elastycznych z ekonomicznego punktu widzenia 
było niecelowe. Koszty zabiegów znacznie przewyższyłyby wartość drzewa oraz pozbawiłoby je walorów, 
dla których zostało objęte ochroną. W związku z tym pomnik w roku 2007 został całkowicie usunięty na 
mocy decyzji Starosty Jeleniogórskiego znak OŚR.VI-6131/101/06 z dn. 21.11.2006 r. przy akceptacji 
Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody. Usunięcie drzewa prawnie nie zniosło z niego ochrony. W myśl 
przepisów obowiązujących w roku 2007 zdjęcie ochrony prawnej z przedmiotowego drzewa miało nastąpić 
przez Wojewodę Dolnośląskiego w drodze rozporządzenia. Jednakże formalnie to nie nastąpiło do czasu 
nowelizacji ustawy o ochronie przyrody, gdzie rady gmin przejęły ustanawianie i znoszenie form ochrony 
przyrody w drodze uchwały. 

2) Buk pospolity - w roku 2009 r., z uwagi na zły stan zdrowotny drzewa, dla zachowania bezpieczeństwa 
ludzi i mienia zachodziła konieczność natychmiastowego wykonania radykalnych cięć odciążających 
polegających na usunięciu dwóch z trzech konarów, gdzie pod wpływem silnego wiatru nastąpiło ich 
rozłamanie w strefie pnia. Wykonanie tego typu zabiegów uniemożliwiło założenie systemu wiązań 
zabezpieczających całość przed rozłamaniem oraz pozbawiło drzewo walorów, dla których wprowadzono 
ochronę. Gmina, przy akceptacji Konserwatora Przyrody, uzyskała decyzję Starosty Jeleniogórskiego 
OŚR.VI.6131/214/2010 z dn. 01.12.2009 r. zezwalającą na usunięcie przedmiotowego pomnika. Drzewo nie 
zostało usunięte. 

W świetle obowiązujących przepisów obumarłe i zniszczone w jakikolwiek sposób pomniki przyrody muszą 
być wykreślone z centralnego rejestru form ochrony przyrody, a przepisy ochronne ich dotyczące zdjęte na 
mocy uchwały rady gminy. 


